CÂMARA DOS
DEPUTADOS

REQUERIMENTO N° , DE 2023

(Do Sr. FAUSTO PINATO)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  no
Plenário Ulysses Guimarães para homenagear o Dia
da Imigração Chinesa no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, para homenagear o Dia da
Imigração Chinesa no Brasil, a comemorar-se na data de 15 de agosto.

JUSTIFICAÇÃO

A primeira entrada oficial de chineses em São Paulo ocorreu em 15 de
agosto de 1900. O grupo era formado por 107 pessoas que, viajando no Vapor Malange,
procedente de Lisboa, desembarcou no Rio de Janeiro, sendo conduzido em seguida
para a Hospedaria de Imigrantes na Cidade de São Paulo.

A imigração chinesa no Brasil  teve  início um pouco antes,  em 1860,
quando foi organizada a primeira vinda de chineses para o país, provenientes da Colônia
de Macau, Portugal. Com o passar do tempo, eles vieram para desenvolver o cultivo do
chá em São Paulo e para trabalhar na implantação da ferrovia no Rio de Janeiro, capital
do país à época.

A  partir  de  1950  ocorreu  o  grande  fluxo  da  imigração  chinesa.  Os
principais motivos dessa migração foram as guerras que estavam ocorrendo na China e
que ocasionavam a falta de alimentos no país. A imigração chinesa voltou a crescer, a
partir de 1949, com a implantação do comunismo na China, quando um grande número
de  chineses  se  mudou para  Taiwan  e  logo em seguida  buscaram um novo país  no
estrangeiro, grande número imigrando para o Brasil.

*C
D2

34
13

43
95

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Pinato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234134395500

RE
Q

 n
.1

63
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

02
/2

02
3

14
:4

5:
51

.3
73

 -
M

ES
A

Além disso, a China é um grande parceiro comercial do Brasil e, pelo
mérito  cultural,  educacional  e  social  da  homenagem  proposta,  além  da  inegável  e
relevante  contribuição  que  esta  colônia  proporcionou  ao  desenvolvimento  na  nação
brasileira desde o século XIX.

Pelo exposto, justifico o requerimento de Sessão Solene ora formulado.

Sala das Sessões, em          de                de 2023.

FAUSTO PINATO

PP/SP

*C
D2

34
13

43
95

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Pinato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234134395500

RE
Q

 n
.1

63
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

02
/2

02
3

14
:4

5:
51

.3
73

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Fausto Pinato)

Requer a realização de Sessão

Solene no Plenário Ulysses Guimarães

para homenagear o Dia da Imigração

Chinesa no Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD234134395500, nesta ordem:

 1  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 2  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 3  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 4  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 5  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 6  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Carlos Sampaio (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 8  Dep. Eduardo da Fonte (PP/PE)

 9  Dep. Ruy Carneiro (PSC/PB)

 10  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 11  Dep. Acácio Favacho (MDB/AP)

 12  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ)

 13  Dep. Claudio Cajado (PP/BA)

 14  Dep. Gutemberg Reis (MDB/RJ)

 15  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 16  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 17  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 18  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 19  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 20  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 21  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 22  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 23  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 24  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

63
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

02
/2

02
3

14
:4

5:
51

.3
73

 -
M

ES
A

 25  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 26  Dep. Mauricio Neves (PP/SP)

 27  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 28  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 30  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 31  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 32  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 34  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 35  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 36  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 37  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 38  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 39  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 40  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 41  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 42  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 43  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE) - Fdr PSOL-REDE

 44  Dep. Tenente Coronel Zucco (REPUBLIC/RS)

 45  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 46  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 47  Dep. Max Lemos (PROS/RJ)

 48  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 49  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 50  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 51  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 52  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 53  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 54  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 55  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 56  Dep. Silas Câmara (REPUBLIC/AM)

 57  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

RE
Q

 n
.1

63
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

02
/2

02
3

14
:4

5:
51

.3
73

 -
M

ES
A